
BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.48

Viernes, 24 de abril de 2020 Página 4227

III.Otras disposiciones y actos
CONSEJERÍA DE SERVICIOS SOCIALES Y A LA CIUDADANÍA

Resolución de 8 de abril de 2020, de la Dirección General de Servicios Sociales y
Ciudadanía, por la que suspende con efectos económicos de 1 de abril de 2020 el
pago de la Prestación económica vinculada al servicio de Centro de Día

202004210076711 III.1155

Como�consecuencia�de�la�suspensión�de�toda�actividad�de�los�centros�de�día�de�personas�mayores�aprobada�en�Consejo
de�Gobierno�el�11�de�marzo�de�2020,�debido�a�la�la�crisis�sanitaria�ocasionada�por�el�COVID-19.

Vistos:

1.�El�Real�Decreto�463/2020,�de�14�de�marzo,�por�el�que�se�declara�el�estado�de�alarma�para�la�gestión�de�la�situación�de
crisis�sanitaria�ocasionada�por�el�COVID-19�(Boletín�Oficial�del�Estado�de�14�de�marzo).

2.� El� Acuerdo� del� Consejo� de� Gobierno,� de� 11� de� marzo� de� 2020,� sobre� medidas� preventivas� y� recomendaciones
relacionadas�con�la�infección�del�coronavirus�(COVID-19).

3.�Los�expedientes�administrativos�sobre�Prestación�económica�vinculada�al�servicio�de�Centro�de�Día�afectados�por�dicho
cierre�y�cuyos�beneficiarios�figuran�en�el�anexo�a�esta�Resolución.

Hechos:

Único.�Las�personas�en�situación�de�dependencia�que� figuran�en�el�anexo�a�esta�Resolución�son�beneficiarias�de� la
Prestación�económica�vinculada�al�servicio�de�Centro�de�Día.

A�tales�hechos�son�de�aplicación�los�siguientes

Fundamentos�de�Derecho:

I.�Es�competente�para�resolver�este�procedimiento�la�Directora�General�de�Servicios�Sociales�y�Ciudadanía�en�virtud�de�lo
dispuesto�en�el�artículo�6,�punto�2.5,�letra�q)�del�Decreto�43/2019,�de�10�de�septiembre,�por�el�que�se�establece�la�estructura
orgánica�de�la�Consejería�de�Servicios�Sociales�y�a�la�Ciudadanía�y�sus�funciones�en�desarrollo�de�la�Ley�3/2003,�de�3�de
marzo,�de�Organización�del�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja�(Boletin�Oficial�de�Rioja�número�110,�de
11�de�septiembre).

II.�El�artículo�6.b)�de�la�Orden�5/2010,�de�30�de�diciembre,�por�la�que�se�regulan�las�condiciones�de�acceso�y�la�cuantía�de�las
prestaciones�económicas�del�Sistema�Riojano�para�la�Atención�Personal�y�la�Dependencia,�establece�como�una�condición�que
deben�cumplir�los�beneficiarios,�obtener�la�prestación�del�servicio,�en�centro�o�servicio�acreditado�en�la�Comunidad�Autónoma
de�la�Rioja�para�la�atención�a�la�dependencia.

III.�El�artículo�23.2.b)�de�la�Orden�5/2010�establece�que�se�extinguirán�las�prestaciones�económicas�cuando�se�incumpla
alguna�de�las�condiciones�o�requisitos�específicos�exigidos�para�determinar�el�derecho�a�las�mismas;�en�este�caso,�el�requisito
de�obtener�la�prestación�del�servicio,�establecido�en�el�artículo�6.�b)�de�la�Orden�5/2010�antes�mencionado.�Dicho�requisito
deja�de�concurrir�en�los�expedientes�afectados�por�dicho�cierre,�cuyos�beneficiarios�figuran�en�el�anexo�a�esta�resolución;�si
bien,�en�este�caso,�debido�a�la�situación�excepcional�en�la�que�se�produce�la�cesación�del�servicio�y�su�carácter�temporal,�no
procede�la�extinción�de�la�prestación,�sino�únicamente�su�suspensión�durante�los�meses�en�los�que�no�se�preste�el�servicio.

En�consecuencia,�la�suspensión�de�la�prestación�se�realizará�con�efectos�1�de�abril�de�2020.

Por�todo�lo�cual,�la�Directora�General�de�Servicios�Sociales�y�Ciudadanía,�vistos�los�preceptos�citados�y�demás�de�común
y�pertinente�aplicación,

RESUELVE

Suspender,�con�efectos�económicos�de�1�de�abril�de�2020,�el�pago�de�la�Prestación�económica�vinculada�al�servicio�de
Centro�de�Día�a�los�beneficiarios�que�figuran�en�el�anexo�a�esta�Resolución.



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.48

Viernes, 24 de abril de 2020 Página 4228

La�presente�Resolución�no�pone�fin�a�la�vía�administrativa�conforme�al�artículo�45�de�la�Ley�4/2005�de�1�de�junio�(Boletin
Oficial�de�la�Rioja�número�76,�de�7�de�junio),�de�Funcionamiento�y�Régimen�Jurídico�de�la�Administración�de�la�Comunidad
Autónoma�de�La�Rioja.�Contra�la�misma�se�puede�interponer�recurso�de�alzada�ante�la�Excma.�Sra.�Consejera�de�Servicios
Sociales�y�a�la�Ciudadanía,�en�el�plazo�de�un�mes�a�contar�desde�el�día�siguiente�al�de�su�notificación,�según�se�dispone�en
los�artículos�121�y�122�de�la�Ley�39/2015,�de�1�de�octubre,�del�Procedimiento�Administrativo�Común�de�las�Administraciones
Públicas�(Boletin�Oficial�del�Estado,�número�236,�de�2�de�octubre).

Logroño�a�8�de�abril�de�2020.-�La�Directora�General�de�Servicios�Sociales�y�Ciudadanía,�María�Luisa�Ruiz�de�Escudero
Aréjola.



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.48

Viernes, 24 de abril de 2020 Página 4229

ANEXO 

Relación de beneficiarios a los que se suspende la prestación vinculada al servicio de Centro de Día 

con efectos de 1 de abril de 2020. 

 

Apellidos, Nombre N.I.F Nombre del centro 

Del Val Ruiz de Gopegui, Maria Carmen 

Dedicacion 
***2615** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Garcia Dominguez, Florentina ***5281** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Moreno Tabuenca, Bienvenida ***0547** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Talavera Arriaza, Carmelo ***3083** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Saenz Garcia, Maria ***5908** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Corcuera Iñiguez, Teofila ***7115** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Miranda Yustes, Natividad ***7431** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Anguiano Manzano, Maria Concepcion ***0788** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Villaverde Bravo, Restituto ***3231** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Diaz Melian, Gloria ***8129** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Munarriz Vera, Maria Eugenia ***6639** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Marin Marin, Angeles ***7512** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Ruiz Orte, Purificacion ***2516** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Echarri Elguea, Aurora ***8816** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Espinosa Negueruela, Jesus ***8711** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Latorre Garcia, Altamira ***3767** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Gutierrez-Solana Sori, Guillermo ***3057** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Espert Perez Caballero, Francisca ***1486** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Cervino Robledo, Maria Antonia ***3504** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Galan Lopez, Santos ***6536** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Hernandez Hernandez, Aurora ***5869** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Rodriguez Brea, Juliana ***2155** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Saenz Galilea, Maria Pilar ***0785** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Martínez Martínez, Maria Esther ***0897** Centro de día Gonzalo de Berceo 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.48

Viernes, 24 de abril de 2020 Página 4230

Apellidos, Nombre N.I.F Nombre del centro 

Martínez Martínez, Maria Rosa ***6335** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Ortega Vivanco, Jose Antonio ***7152** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Aboy Blanco, Arsenio ***2649** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Flores Mendez, Isabel ***4196** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Iturriaga Saenz Lopez, Ángel ***9781** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Azpiazu Alegria, Maria Pilar ***1582** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Rubio Tejada, Josefa ***3129** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Barros Gonzalez, Emilio ***2000** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Rueda Ibañez, Rosa ***2322** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Marauri Gaston, Maria de los Angeles ***0624** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Cruz Pampano, Consuelo ***3805** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Quiñones Roldan, Miguel ***7233** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Pacheco Ramos, Isabel ***7929** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Garcia de Jalon Ramirez, Felipe ***6478** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Muñoz Ruiz, Maria Carmen ***6666** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Yecora Adan, Concepcion ***1748** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Samaniego Compañon, Angel ***3071** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Pascual del Campo, Maria Pilar ***0518** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Martinez Santamaria, Juan Jesus ***3592** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Gil San Saturnino, Maria Begoña ***1065** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Jimenez León, Jose ***4970** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Rubio Moreno, Brigida ***2323** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Arroyo Perez, Esperanza ***4906** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Fernandez Fernandez, Pilar ***3973** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Peso Martinez, Carmen ***6562** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Bartolome Benito, Luisa ***8178** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Aguirrebeña Carnicero, Felisa ***6856** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Rodriguez Ibañez, Maria Carmen ***4032** Centro de día Gonzalo de Berceo 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.48

Viernes, 24 de abril de 2020 Página 4231

Apellidos, Nombre N.I.F Nombre del centro 

Bosque Morlas, Orosia ***0031** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Anta Martinez, Maria Milagros ***0517** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Albelda Dominguez, Aurora ***8617** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Garcia Cañas, Victor ***6086** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Camara Fernandez, Maria Violeta Daria ***6054** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Fernandez de la Peña, Segundo ***4271** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Azofra Azofra, Rogelio ***7939** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Bravo Saez, Ascension ***0795** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Asensio Sanchez, Jose Ramon ***0816** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Hernandez Quiñones, Agustina ***4329** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Del Campo Garcia, Maria Rosa ***6213** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Terroba Ruiz, Carmen ***9518** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Alfaro Alfaro, Ascension ***2104** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Elguren Eguiarte, Maria Victoria ***7348** Centro de día Gonzalo de Berceo 

Blanco Saenz, Emiliano ***5121** Centro de día Gonzalo de Berceo 

 


		2020-04-23T13:15:07+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2020-04-23T13:15:07+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2020-04-23T13:15:07+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2020-04-23T13:15:07+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2020-04-23T13:15:07+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




